
 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Responsabile: Avv. Marco Valerio Sarra 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
Tel. 06-941852261 Mail: uff.legale@invalsi.it 
 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma – Tel. 06-941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 

 

 
 

OGGETTO: pubblicazione avviso per acquisire manifestazione di interesse  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale 

di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto 
Nazionale di Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 
marzo 2003, n. 53; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 e ss.mm.ii. “Regolamento recante 
la disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI mantiene 
la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, 
dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal D.L. 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 25 ottobre 2007, n. 176; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, recante “Regolamento sul Sistema 
Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione (SNV); 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed il Decreto 
Legislativo 196/2003, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124;  

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62 “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 
competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
i), della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 29 
settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 
del 14 novembre 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’Ente, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTA la nota prot. INVALSI n. 5718 del 3 luglio 2023 della Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero dell’Istruzione e del Merito con 
cui si chiede all’INVALSI di condividere una proposta progettuale che consenta di accompagnare 
le istituzioni scolastiche allo sviluppo di un curriculum digitale e giungere ad una prima forma di 
valutazione generale delle competenze digitali degli studenti;  

VISTA la nota id 882257 e relativi allegati del 13 luglio 2023 della Responsabile del Settore della Ricerca 
Valutativa, dott.ssa Patrizia Falzetti;  

TENUTO  conto del parere favorevole espresso dal Consiglio Scientifico INVALSI pervenuto con nota prot. 
INVALSI n. 6104 del 10 luglio 2023;  

 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
947571  24/01/2024 14:14:38



 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Responsabile: Avv. Marco Valerio Sarra 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
Tel. 06-941852261 Mail: uff.legale@invalsi.it 
 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma – Tel. 06-941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 

 

 
 
CONSIDERATA la delibera n. 61 del 18 luglio 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione INVALSI ha 

approvato l’attivazione della linea di ricerca “DIGICOMP.MIS” e dato mandato al Direttore 
Generale di assicurare tutte le azioni amministrative richieste per la corretta realizzazione delle 
attività progettuali inerenti alla linea di ricerca “DIGICOMP.MIS”, predisponendo tutti gli atti 
necessari; 

CONSIDERATO l’elevato grado tecnico scientifico richiesto dall’attività di studio e ricerca relativa alle competenze 
digitali nella scuola;  

RAVVISATA l’opportunità di avvalersi della collaborazione di Università e/o Centri di ricerca pubblici per i quali 
la valutazione delle competenze digitali nella scuola costituisca attività di interesse comune;  

CONSIDERATA  la necessità di verificare la presenza di Università e/o Centri di ricerca pubblici che per fini statutari 
e possesso di adeguata esperienza siano in grado di collaborare con INVALSI per l’espletamento 
di questo tipo di valutazione nell’ambito della propria attività istituzionale; 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere ad una ricognizione delle Università e/o Centri di ricerca pubblici 
che siano interessati a collaborare con INVALSI, nel rispetto dei presupposti di cui all’articolo 15 
della Legge 241/1990 e delle altre norme vigenti in materia;  

RITENUTO necessario, relativamente alla determinazione degli importi da corrispondere quale rimborso 
spese, indicare l’importo di € 308.000,00 quale misura massima degli stessi; 

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria nei pertinenti capitoli di bilancio;  
  

DECRETA 
 

di procedere alla pubblicazione del seguente  
 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALLA STIPULA 
DI CONVENZIONE DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA  

 
L'INVALSI, Ente di ricerca dotato di personalità giuridica di diritto pubblico vigilato dal M.I.M. e dal M.U.R., è 
preposto alla valutazione del sistema educativo di istruzione e di formazione. 

L’Istituto, nell’ambito delle proprie attività istituzionali e di ricerca, intende acquisire manifestazioni di interesse da 
parte di Università e/o Centri di ricerca pubblici, anche eventualmente organizzati tra loro in rete, ai quali per la 
realizzazione di parte del progetto “Digitalizzazione e competenze digitali. Verso un modello di misurazione al 
termine dell’obbligo scolastico (DIGCOMP.MIS)”.  

Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione del mercato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza. 

 

Art. 1 - Oggetto dell’avviso 

Con il presente avviso, l’Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
(d’ora in avanti anche solo “INVALSI”) intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di Università e/o 
Centri di ricerca pubblici, anche eventualmente organizzati tra loro in rete, ai fini dello svolgimento, previa stipula 
di apposita convenzione di durata pari a 24 mesi, di attività di ricerca sul tema di interesse dell’Istituto, 
collaborando con il personale INVALSI, indicato al successivo articolo. 

Le attività oggetto dell’indagine sono dettagliate nell’allegato nel successivo art. 2. 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Responsabile: Avv. Marco Valerio Sarra 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
Tel. 06-941852261 Mail: uff.legale@invalsi.it 
 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma – Tel. 06-941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 

 

 

Art. 2 - Ambiti di interesse ed attività previste  

È interesse dell’INVALSI collaborare con Università e/o Centri di ricerca pubblici, anche eventualmente organizzati 
tra loro in rete, che abbiano competenze ed esperienze in tema di digitalizzazione e competenze digitali.  

Il soggetto che verrà individuato, all’esito del processo di valutazione delle manifestazioni di interesse di cui al 
successivo art. 5, dovrà realizzare, nell’arco del periodo di 24 mesi di durata della convenzione, le seguenti attività: 

1) Rassegna della letteratura con la scrittura di un "position paper" sulla valutazione della competenza digitale 
con framework teorico di riferimento e scelte metodologiche da pubblicare insieme al test.  

a. Periodo di svolgimento attività: febbraio- settembre 2024. 
b. Pagamento alla consegna del position paper, corredato da Framework e scelte metodologiche. 

 Importo 8.000 euro previa verifica da parte del responsabile del progetto. 
2) Istituzione di un team di scrittori di item alle cui attività partecipano anche ricercatori/tecnologi e personale 

tecnico di INVALSI che insieme procederanno alla creazione degli item e alla costruzione di un “catalogo” di 
item. 

a. Periodo di svolgimento attività: febbraio - ottobre 2024. 
b. Pagamento alla consegna degli item creati accompagnati dal “catalogo” contenente le caratteristiche 

descrittive degli item stessi (Area e Competenza sottostante) e l’assegnazione presunta di un livello 
di difficoltà. Il trasferimento avverrà in modo tale da garantire la riservatezza del materiale prodotto, 
secondo modalità da concordare nella riunione di avvio della Convenzione. Al fine del pagamento si 
richiede inoltre di esplicitare i criteri di selezione, il numero di componenti, la durata del contratto e 
il profilo di ciascuno/a esperto/a nonché la relativa retribuzione e l’oggetto del contratto in termini 
di item prodotti per ciascun componente del team. Ciascun membro del team dovrà firmare la 
clausola di riservatezza da consegnare a INVALSI relativamente agli item del “catalogo” al fine di non 
pregiudicare la riuscita della rilevazione. Gli item da costruire saranno di due tipologie, la prima 
destinata alla Rilevazione e la seconda destinata alla piattaforma per la formazione. 

Importo 160.000 euro nel 2024; 20.000 euro nel 2025 previa verifica da parte del responsabile del 
progetto. 

3) Aggiornamento, integrazione contenuti formativi e gestione piattaforma benesseredigitalescuole.it con 
helpdesk tecnico e contenutistico che dovrà assistere gli utenti della piattaforma in caso di problemi, dubbi 
o suggerimenti, fornendo risposte tempestive, accurate e professionali. L’aggiornamento avverrà con item 
non inseriti nella banca di item, ma costruiti ad hoc dal gruppo di cui al punto 2). 

a. Periodo di svolgimento attività: febbraio 2024 – dicembre 2025. 
b. Pagamento alla fine di ciascun anno previa consegna di una relazione da parte della/e Università che 

descriva le caratteristiche, le funzionalità e le modalità di accesso e gestione della piattaforma nonché 
la qualità, l'efficacia, l'accessibilità e la sicurezza dei servizi offerti, il monitoraggio degli accessi e la 
valutazione complessiva del prodotto. 
Importo 60.000 euro nel 2024 e 30.000 euro nel 2025 previa verifica da parte del responsabile del 
progetto. 

4) Spese generali destinate alla/e Università 15.000 euro 2024 e 15.000 euro 2025. 
 
 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://benesseredigitalescuole.it/
http://benesseredigitalescuole.it/


 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Responsabile: Avv. Marco Valerio Sarra 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
Tel. 06-941852261 Mail: uff.legale@invalsi.it 
 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma – Tel. 06-941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 

 

Di seguito si riporta il budget previsto per i due anni di attività 
 

Competenza Descrizione 2024 2025 TOT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Convenzione INVALSI/Università 

Rassegna della letteratura con la scrittura di un 
"position paper" sulla valutazione della 
competenza digitale con framework teorico di 
riferimento e scelte metodologiche da pubblicare 
insieme al test.  

    8.000,00 €      8.000,00 € 

Istituzione di un team di scrittori di item alle cui 
attività partecipano anche ricercatori/tecnologi e 
personale tecnico di INVALSI che insieme 
procederanno alla creazione degli item e alla 
costruzione di un “catalogo” di item. 

160.000,00 € 20.000,00 € 180.000,00 € 

Aggiornamento, integrazione contenuti formativi e 
gestione piattaforma benesseredigitalescuole.it 
con helpdesk tecnico e contenutistico che dovrà 
assistere gli utenti della piattaforma in caso di 
problemi, dubbi o suggerimenti, fornendo risposte 
tempestive, accurate e professionali. 

  60.000,00 € 30.000,00 €   90.000,00 € 

Spese generali destinate alla/e Università   15.000,00 € 15.000,00 €   30.000,00 € 
   308.000,00 € 

 

Art. 3 - Manifestazioni di interesse e criteri di valutazione 

Possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di cui al presente avviso le 
Università ed i Centri di ricerca pubblici, anche eventualmente organizzati tra loro in rete.  

Nelle manifestazioni di interesse i soggetti sopra indicati (in avanti “Proponenti”) dovranno indicare i componenti 
del gruppo di lavoro che verrà da loro costituito per la realizzazione delle attività di cui al presente Avviso e che 
dovrà essere composto da esperti di alto profilo con documentata esperienza di studio e di ricerca pluriennale, 
anche di tipo comparato, nel campo della digitalizzazione e delle competenze digitali. 

Tali esperti dovranno essere preferibilmente inseriti in strutture universitarie e/o avere maturato significative 
esperienze di collaborazione con istituzioni, enti e/o agenzie nazionali con competenze rilevanti in materia. 

In sede di valutazione delle manifestazioni di interesse si terrà conto, quale titolo preferenziale per l’individuazione 
del soggetto con cui stipulare la convenzione di collaborazione, dei seguenti elementi: 

− il Proponente e/o i singoli componenti del gruppo di lavoro dallo stesso proposto hanno maturato 
significative esperienze in ambito nazionale e internazionale mediante la partecipazione a progetti di 
ricerca nazionali e internazionali; 

− il Proponente e/o i singoli componenti del gruppo di lavoro dallo stesso proposto hanno partecipato ad 
analoghe attività, rispetto a quelle della presente manifestazione di interesse, anche in rete e/o in altra 
forma strutturata. 

 

Art. 4 - Modalità di presentazione della manifestazione di interesse  

La manifestazione di interesse, e il relativo allegato, dovranno pervenire unicamente alla PEC dell’INVALSI indicata 
in seguito, entro le ore 12.00 del giorno 18 febbraio 2024. 

L’INVALSI è esonerato da qualsiasi responsabilità derivante dal mancato ricevimento della manifestazione di 
interesse per disguidi tecnici. 

Ai fini dell’accertamento del rispetto del suddetto termine di presentazione della manifestazione di interesse farà 
fede l’orario e la data registrati nel sistema di gestione della posta elettronica certificata. 

Alla manifestazione di interesse dovrà essere allegata una adeguata proposta progettuale nella quale i Proponenti 
dovranno indicare una sintesi delle attività che intendono realizzare in collaborazione con l’INVALSI sui temi di cui 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://benesseredigitalescuole.it/
http://benesseredigitalescuole.it/
http://benesseredigitalescuole.it/


 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Responsabile: Avv. Marco Valerio Sarra 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
Tel. 06-941852261 Mail: uff.legale@invalsi.it 
 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma – Tel. 06-941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 

 

all’art. 2. 

La proposta progettuale dovrà, dunque, contenere una proposta tecnico-organizzativa nella quale saranno 
illustrati, con riferimento in particolare ai criteri di valutazione indicati nella successiva tabella, tutti gli elementi 
organizzativi, metodologici, contenutistici, ecc. 

La proposta progettuale, debitamente sottoscritta digitalmente, dovrà: 

• essere presentata su fogli singoli di formato A4, non in bollo; 

• essere di una lunghezza massima di 5 (cinque) pagine complessive, carattere Times New Roman 11 pt, 
interlinea singola, suddivisa in paragrafi “Presentazione dell’offerente” (massimo 1 pagina), “Proposta 
progettuale” (massimo 3 pagine) e “Documentazione coperta da riservatezza” (massimo 1 pagina). 

Nel caso in cui il numero di pagine della Proposta progettuale sia superiore a quello stabilito, le pagine eccedenti 
non saranno prese in considerazione ai fini della valutazione. 

Nella Proposta progettuale, che dovrà descrivere le singole attività, verranno considerati i seguenti criteri di 
valutazione: 

• Coerenza con la richiesta; 

• Originalità; 

• Qualità; 

• Numero di Persone coinvolte e criteri di selezione in termini di: 

a) Profilo coerente con le attività da svolgere; 

b) Anni di esperienza nelle attività oggetto della convenzione; 

c) Numero di pubblicazioni inerenti le attività oggetto della convenzione. 
 

Si precisa che non verranno ammessi all’indagine documenti pervenuti in modalità differente da quella sopra 
riportata (cartacea, a mezzo mail, ecc.). 

Le manifestazioni di interesse, presentate nei termini indicati e complete di tutti gli elementi richiesti, saranno 
sottoposte ad esame.  

Dal novero degli offerenti da considerare saranno comunque esclusi quelli non in possesso delle caratteristiche di 
cui all’art. 3. 

La domanda di manifestazione di interesse e l’allegata proposta progettuale dovranno essere firmate digitalmente 
dal legale rappresentante o dal procuratore speciale del Proponente e trasmesse all’indirizzo di posta elettronica 
certificata protocollo.invalsi@legalmail.it, indicando nell’oggetto la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse 
finalizzata alla stipula di convenzione di collaborazione scientifica con l’INVALSI per il progetto Digitalizzazione e 
competenze digitali. Verso un modello di misurazione al termine dell’obbligo scolastico (DIGCOMP.MIS)”. 
In caso di costituzione in rete, la manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal soggetto individuato 
quale capofila in virtù dell’incarico in tal senso ricevuto dagli altri partner della medesima rete. 
 

Art. 5 - Valutazione delle manifestazioni di interesse 

Le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate da un nucleo di valutazione appositamente costituito 
dall’INVALSI. 

L’INVALSI si riserva di richiedere ai Proponenti ogni documentazione integrativa ritenuta necessaria ai fini della 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Responsabile: Avv. Marco Valerio Sarra 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
Tel. 06-941852261 Mail: uff.legale@invalsi.it 
 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma – Tel. 06-941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 

 

valutazione delle manifestazioni di interesse dagli stessi ricevute. 

La presentazione da parte dei Proponenti della manifestazione di interesse non comporta alcun impegno per 
l’INVALSI, che rimarrà libero di annullare/revocare in qualunque momento, a proprio insindacabile giudizio, il 
presente Avviso, oltre che la relativa selezione, e/o di non procedere alla stipula della convenzione di cui all’art. 6. 
 

Art. 6 - Convenzione 

Fermo quanto previsto nell’ultimo periodo del precedente art. 5, l’INVALSI, per la realizzazione delle attività sul 
tema di cui all’art. 2, stipulerà, all’esito della valutazione delle singole manifestazioni di interesse che perverranno 
in risposta al presente Avviso, una convenzione con il Proponente selezionato. 

In tale convenzione dovranno essere indicate nel dettaglio le attività da realizzare, le relative modalità, oltre che 
le risorse umane e strumentali che il Proponente intenderà rendere disponibili ai fini della realizzazione delle 
suddette attività. 

L’INVALSI sosterrà la realizzazione delle suddette attività riconoscendo al Proponente selezionato il rimborso delle 
spese sostenute e documentate fino a un massimo di euro 308.000,00, più I.V.A., laddove dovuta. 

Le modalità di rimborso del suddetto importo verranno specificate all’interno della convenzione. 

Al fine di assicurare il necessario coordinamento delle attività del Proponente con l’attività di ricerca dell’INVALSI, 
saranno successivamente individuati uno o più ricercatori dell’Istituto per collaborare con il gruppo di lavoro 
costituito dal Proponente. 

Nella medesima convenzione verranno regolamentate le modalità di diffusione e utilizzazione dei risultati delle 
attività di ricerca oggetto del presente Avviso. 
 

Art. 7 - Chiarimenti e Pubblicazione 

Chiarimenti o informazioni in ordine al presente Avviso e sulle attività da realizzare potranno essere richiesti 
all’INVALSI all’indirizzo e-mail uff.legale@invalsi.it entro e non oltre il giorno 30 gennaio 2024. 

Il presente Avviso è pubblicato sul portale istituzionale. 

Si allega al presente avviso, quale parte integrante, la domanda di manifestazione di interesse. 
 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), e in relazione ai dati personali 
comunicati mediante la presente procedura, si comunica quanto segue: 

Titolare del trattamento  

Titolare del trattamento è “l’Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e di 
Formazione – INVALSI” (di seguito indicato anche come "INVALSI” o “Titolare”) con sede in Via Ippolito Nievo, 35 
– 00153 ROMA - Tel.: 06/941851. 
 

Responsabile della Protezione dei Dati Personali (DPO) 

Il Titolare del trattamento ha nominato Responsabile della Protezione dei Dati Personali (DPO) reperibile al 
seguente recapito e-mail dpo@invalsi.it. 

Finalità del trattamento dei dati 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
mailto:uff.legale@invalsi.it


 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Responsabile: Avv. Marco Valerio Sarra 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
Tel. 06-941852261 Mail: uff.legale@invalsi.it 
 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma – Tel. 06-941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 

 

Il trattamento è effettuato per le sole finalità connesse all’espletamento della procedura e della eventuale 
successiva fase di gestione del contratto. 

Il trattamento è altresì effettuato per fini di studio e statistici ed in particolare per le finalità legate al monitoraggio 
dei consumi ed al controllo della spesa delle Pubbliche Amministrazioni, per il controllo della spesa totale nonché 
per l’analisi degli ulteriori risparmi di spesa ottenibili.  

I dati personali potranno essere trattati a mezzo sia di archivi cartacei che informatici (ivi compresi dispositivi 
portatili) e trattati con modalità strettamente necessarie a far fronte alle finalità sopra indicate. 

Base giuridica del trattamento 

La base giuridica del trattamento è rappresentata dall’esecuzione delle misure precontrattuali, ed eventualmente 
contrattuali, di cui il partecipante è parte. 

Conseguenze della mancata comunicazione dei dati personali 

La mancata comunicazione dei dati personali impedisce l’ammissione alla procedura. 

Conservazione dei dati 

I dati oggetto di trattamento saranno conservati per il periodo di durata della procedura, e successivamente per 
l’eventuale durata del contratto, o per il tempo in cui il Titolare sia soggetto a obblighi di conservazione per finalità 
fiscali o per altre finalità, previsti, da norme di legge o regolamento. 

 

Comunicazione e Diffusione dei dati 

I dati sono soggetti a comunicazione all’A.N.AC. L’eventuale diffusione dei dati avverrà solo ove ne ricorrano i 
presupposti di legge (D.Lgs. 50/2016, D.Lgs 33/2013) in ogni caso con bilanciamento tra obblighi di trasparenza 
e normativa sulla protezione dei dati personali). 

Profilazione e Diffusione dei dati 

I dati personali non sono soggetti ad alcun processo decisionale interamente automatizzato, ivi compresa la 
profilazione. 

Diritti dell’interessato 

Tra i diritti riconosciuti dal GDPR agli interessati rientrano quelli di: 

• chiedere l’accesso ai propri dati personali ed alle informazioni relative agli stessi; la rettifica dei dati inesatti 
o l'integrazione di quelli incompleti; la cancellazione dei dati personali (al verificarsi di una delle condizioni 
indicate nell'art. 17, paragrafo 1 del GDPR e nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dello 
stesso articolo); la limitazione del trattamento dei dati personali (al ricorrere di una delle ipotesi indicate 
nell'art. 18, paragrafo 1 del GDPR);  

• richiedere ed ottenere - nelle ipotesi in cui la base giuridica del trattamento sia il contratto o il consenso, 
e lo stesso sia effettuato con mezzi automatizzati – di ricevere i dati personali in un formato strutturato e 
leggibile da dispositivo automatico, anche al fine di comunicare tali dati ad un altro titolare del 
trattamento (c.d. diritto alla portabilità dei dati personali);  

• opporsi in qualsiasi momento al trattamento al ricorrere di situazioni particolari che La riguardano;  
• revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento sia basato sul 

consenso per una o più specifiche finalità e riguardi dati personali comuni (ad esempio data e luogo di  
nascita o luogo di residenza), oppure particolari categorie di dati (ad esempio dati che rivelano la Sua 
origine razziale, le Sue opinioni politiche, le Sue convinzioni religiose, lo stato di salute o la vita sessuale). 
Il trattamento basato sul consenso ed effettuato antecedentemente alla revoca dello stesso conserva, 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Responsabile: Avv. Marco Valerio Sarra 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
Tel. 06-941852261 Mail: uff.legale@invalsi.it 
 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma – Tel. 06-941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 

 

comunque, la sua liceità. I predetti diritti possono essere esercitati con richiesta da inviare al seguente 
indirizzo email: gdpr@invalsi.it. La risposta verrà fornita entro 30 giorni dalla richiesta; 

• ove ne ricorrano i presupposti proporre reclamo a un'autorità di controllo (Autorità Garante per la 
protezione dei dati personali (www.garanteprivacy.it). 

Eventuale assunzione del Ruolo di Responsabile del trattamento 

Ove l’oggetto del contratto della presente procedura implichi un trattamento dei dati personali di cui INVALSI è 
Titolare, con l’aggiudicazione della presente procedura, l’aggiudicatario assumerà la qualifica di “Responsabile del 
trattamento dei dati” ai sensi dell’art. 28 del Regolamento EU 2016/679, alla cui nomina INVASLI procederà con 
specifico atto giuridico separato che l'aggiudicatario si impegna ad accettare e sottoscrivere a pena di decadenza. 
In veste di Responsabile del Trattamento l’aggiudicatario si impegna ad adottare misure tecniche ed organizzative 
adeguate come previsto dall’art. 32 del Regolamento EU 2016/679, al fine di prevenire i rischi di distruzione e 
perdita anche accidentale dei dati, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme 
alle finalità della raccolta dei dati. 

 
Art. 9 - Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Patrizia Falzetti, indirizzo e-mail patrizia.falzetti@invalsi.it. Si 
precisa, infine, che il presente avviso costituisce unicamente un invito a manifestare interesse e non comporta per 
l’Amministrazione l’assunzione di alcun obbligo nei confronti dell’operatore economico. La stazione appaltante si 
riserva di non dar seguito alla procedura in oggetto. 
 
Allegato: 
n. 1 – Domanda manifestazione di interesse 
 
 

 
Il Direttore Generale  

Dott.ssa Cinzia Santarelli 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
mailto:patrizia.falzetti@invalsi.it

	Con il presente avviso, l’Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione (d’ora in avanti anche solo “INVALSI”) intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di Università e/o Centri di ricerca pubbl...
	Le attività oggetto dell’indagine sono dettagliate nell’allegato nel successivo art. 2.

		2024-01-24T15:04:07+0000
	Cinzia Santarelli




